
         R O M Â N I A 

        JUDEŢUL CLUJ  

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

 

 

 

 

 

                                                   H O T Ă R Â R E A   Nr. 83 

                                                        din  4 decembrie 2000 

                    privind alocarea de fonduri din cota de 15% din impozitul 

pe venit 

                 pentru realizarea programelor de întreţinere şi reparare a 

drumurilor 

                  judeţene şi comunale, de susţinere a iluminatului public, de 

transport  

                    a elevilor navetişti din mediu rural şi de continuarea şi 

finalizarea 

                  investiţiilor privind introducerea gazului metan, asigurarea 

cu lemne 

              de foc pentru încălzirea unităţilor de învăţământ şi a sediilor de 

Primării 

 

 

 Consiliul Judeţean Cluj ; 

 Văzând expunerile de motive prin care se propune alocarea din cota 

de 15% din impozitul pe venit la dispoziţia Consiliului Judeţean, a unor 

fonduri pentru realizarea drumurilor judeţene şi comunale, de susţinere a 

iluminatului public, de transport a elevilor navetişti din mediu rural şi de 

continuarea şi finalizarea investiţiilor privind introducerea gazului metan, 

asigurarea cu lemne de foc pentru încălzirea unităţilor de învăţământ şi a 

sediilor de Primării 

 Ţinând cont de prevederile Legilor nr. 189/1998 privind finanţele 

publice locale, nr. 76/2000 privind bugetul de stat pe 2000,  nr. 84/1995 

legea învăţământului, nr. 69/1991 privind administraţia publică locală. 

 Fiind îndeplinite condiţiile art. 31 şi 68 litera "b" din Legea nr. 

69/1991, republicată; 

 În temeiul drepturilor conferite de art. 66 din legea nr. 69/1991, 

republicată, 



 

                                                             H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art. 1. Se aprobă alocarea din cota de 15% din impozitul pe venit a 

sumei de 38.719.700 mii lei din care 12.008.000 mii lei pentru realizarea 

programului de întreţinere şi reparare a drumurilor judeţene şi comunale 

conform anexei nr. 1., care vor fi utilizaţi pe categorii de lucrări, funcţie de 

necesităţi,  1.470.000 mii lei pentru susţinerea programului privind 

iluminatul public conform anexei nr. 2.,  480.000 mii lei pentru sprijinirea 

programului de transport al elevilor navetişti din mediu rural conform anexei 

nr. 3. ,  23.616.000 mii lei pentru continuarea, finalizarea lucrărilor de 

investiţii privind introducerea gazelor naturale în mediu rural conform 

anexei nr. 4. şi 1.145.700 mii lei pentru asigurarea cu lemne de foc pentru 

încălzirea unităţilor de învăţământ şi a sediilor de Primării conform anexei 

nr. 5, din care 6.433.000 mii lei pentru bugetul propriu al Consiliului 

Judeţean. 

 Anexele 1 - 5 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

încredinţează Direcţia Generală de Coordonare a Activităţii Economice, 

Direcţia Generală de Urbanism, Amenajarea Teritoriului şi Lucrări Publice, 

Direcţia Generală de Administrare a Domeniului Public şi Privat în 

colaborare cu Direcţia Generală a Finanţelor Publice şi Controlului Financiar 

de Stat şi Consiliile Locale în cauză. 

 

          P R E Ş E D I N T E,              

Contrasemnează, 

                              

SECRETAR, 

    Ioan Rus                                                        Măriuca-

Lucreţia Pop 


